
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUARAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO: O Município de Quaraí-RS, comunica aos interessados a abertura das licitações,
abaixo discriminadas:
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2024: Constitui objeto da presente licitação a contratação de
empresa para a execução de obra de CONSTRUÇÃO DE PISTA DE DE SKATE E REFORMA DE
QUADRA ABERTA COBERTA, ambas localizadas, no Centro Esportivo Municipal de Quaraí-Rs, na rua
Vigario da Cruz Jobin, Vila Santa Helenara. Contrato de Repasse 920600/2021 – Operação nº1080379-
51, 51000 – Ministério do Esporte. INÍCIO DA DISPUTA: às 09h 00min do dia 16/04/2024. CONCOR-
RÊNCIA ELETRÔNICA Nº 002/2024: Constitui objeto da presente licitação a contratação de empresa
para a execução da obra de pavimentação com pedrs irregulares na Rua Ciro Ugalde – Loteamen-
to Salamanca e Vila São Francisco, localizada no Município de Quaraí, totalizando uma área de
1.791,81m2 a ser pavimentada. INÍCIO DA DISPUTA: às 09h 00min do dia 17/04/2024. LOCAL: Na in-
ternet, no Portal: www.portaldecompraspubicas.com.br. Informações deverão ser formalmente solicitadas,
observando o prazo legal, através do e-mail: licitacoes@quarai.rs.gov.br ou pelo telefone (55) 3423-1001
/ Ramal 215- Celular (55) 93505-9931.

Quaraí/Rs, 04 de março de 2024. Jeferson da Silva Pires – Prefeito Municipal.

______AGITRA SINDICAL_____
SINDICATO DOS AUDITORES FISCAIS DO TRABALHO NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Av Mauá, 887 - 6o andar - Cep: 90010-110 - Porto Alegre – RS
Fone/Fax: (051) 3226-9733 / 3227-1057
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O SINDICATO DOS AUDITORES FISCAIS DO TRABALHO NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL –
AGITRASINDICAL convoca seus associados paraAssembleia Geral Ordinária, a realizar-se dia 25 de abril
de 2024 às 10:00 horas, em primeira chamada e às 10:30 horas em segunda e última chamada, naAv. Mauá,
887 – 6º andar, em Porto Alegre, para deliberar sobre os seguintes assuntos: 1 – Relatório e Prestação
de Contas do Conselho Diretivo; 2 - Eleição, em escrutínio secreto, do Conselho de Administração, do
Conselho Diretivo e do Conselho Fiscal, referente ao Biênio 2024/2026, sendo que no início dos trabalhos
será aberto o prazo para a inscrição de chapas; 3 – Posse dos Eleitos; 4 –Assuntos Gerais; 5 – Só poderão
votar os sócios em dia com a tesouraria. Porto Alegre, 05 de março de 2024.

Renato Barbedo Futuro - Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARI - RS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2024 - Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios destinados a atender
a demanda da merenda escolar da rede municipal de ensino, conforme especificações e estimativas de
aquisição constantes no Anexo: II – Formulário de Proposta Comercial, parte integrante do edital. Data:
20 de março de 2024, às 09h. CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2024 - Objeto: Contratação de
empresa, pelo regime de empreitada global (fornecimento de material e mão-de-obra), para execução de
obra com adequações necessárias para a aprovação do PPCI do Ginásio de Esportes José Fritz Machado,
neste município, conforme termo de referência, memorial descritivo, planilha orçamentária, cronograma
físico financeiro e projetos anexo ao edital e que constituem parte integrante do mesmo.Data: 22 demarço
de 2024, às 09h. Editais e maiores informações, Prefeitura Municipal, Rua Osvaldo Aranha, 1790 ou fone
(51)3653 6200, ramal 6246/6247, no horário das 08h às 12h e das 13h30min às 16h30min, ou e-mail: dep.
licitacoes@taquari.rs.gov.br ou pelos sites: www.taquari.rs.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br.

ADAIR ALBERTO OLIVEIRA DE SOUZA, Sec. Municipal da Fazenda.

COOPERATIVA DE CONSUMO DOS EMPREGADOS
NO GRUPO HOSPITALAR CONCEIÇÃO LTDA

NIRE Nº 43400003398 CNPJ Nº 90.183.518/0001-09
Rua Marco Polo, 28 – Bairro Cristo Redentor - PORTO ALEGRE – RS – CEP 91.350-280

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA
Em conformidade com o Estatuto Social, convoco os Associados para Assembleia Geral Ordinária a
realizar-se no dia 20 de março de 2024, na Rua Marco Polo, 28, Bairro Cristo Redentor, nesta Capital, às
9:00 horas em primeira convocação, com a presença de 2/3 dos associados, em Segunda convocação às
10:00 horas com metade mais um dos associados e em terceira e última convocação, às 11:00 horas com
a presença mínima de 10 associados para deliberarem sobre a seguinte
ORDEM DO DIA:
1–Análise e aprovação do relatório do Conselho de Administração, parecer do Conselho Fiscal, balanço e
contas relativas ao exercício de 2023;
2– Dar destinos às sobras e/ou repartir as perdas;
3–Eleição dos membros titulares do Conselho Fiscal e suplentes com mandato até 20 de março de 2025;
4–Eleição de membros do Conselho de Administração com mandato até 20 de março de 2028;
5–Assuntos gerais.
Para efeito de “quorum” informo que o número de associados é de 808.

Porto Alegre, RS, 05 de março de 2024.
Marcelo Uchôa Leal

Presidente

SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DA ALIMENTAÇÃO
E COOPERATIVAS DE CARAZINHO

Entidade sindical registrada no MTE sob o nº 914.016.177.88875-5 CNPJ sob o nº 89.786.065/0001-18
ELEIÇÕES SINDICAIS

AVISO CHAPA REGISTRADA
Em cumprimento ao disposto na alínea “c” do artigo 59, do Estatuto Social do Sindicato, comunico que foi
registrada a seguinte chapa única, como concorrente às eleições a que se refere o Edital de Convocação
das Eleições Sindicais, publicado na edição dos dias 16, 17 e 18 de fevereiro de 2024, no 2º Caderno do
Jornal do Comércio, contendo os seguintes membros:

Adenilson de Souza Dias - Presidente
Vanderlei Roberto Possa Liane Terezinha Dias
Marcelo Oneda Alvacir Luiz Zanchin
Marcos Arnoldo Campanha Pedro Vieira Cardoso
Valdecir José Dalmas Valdoir José Tomasi
Leomar da Silva Vilmar Caraffini
Mario de Carli Elisandro Quadros de Oliveira
Maria Andreia Vargas Campanha Márcio André de Moura Cavalheiro
Andressa de Moraes Vans Maria Janete dos Santos da Silva
Volnei Caraffini Anderson Alves de Souza

Nos termos do artigo 87 do Estatuto Social, o prazo para impugnação de candidatura da chapa acima é
de 10 (dez) dias, a contar da publicação deste Aviso. Carazinho/RS, 05 de março de 2024.

Reginaldo Silveira Rodrigues - Presidente da Comissão Eleitoral

JUSTIÇA ELEITORAL
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO (ELETRÔNICO) N. 90007/2024

OBJETO: Aquisição de publicações nacionais, sob demanda, para fornec-
imento contínuo. EDITAL: sítios www.gov.br/compras e www.tre-rs.jus.br a
partir desta data. SESSÃO PÚBLICA: 19-3-2024 às 14 horas, no sítio www.
gov.br/compras.

ANA GABRIELA DE ALMEIDA VEIGA
Diretora-Geral

CALÇADOSBEIRARIOS/A. CNPJ/MFnº 88.379.771/0001-82. NIRE43300035247. Edital de Convocação -Assembleia Geral
Ordinária.Convocam-se os acionistas da Calçados Beira Rio S/A (“Companhia”) a se reunirememAssembleia Geral Ordinária
a ser realizada no dia 02/04/2024, às 08 horas, na sede social da Companhia, situada na Rodovia RS 239, km17,5, nº 4.400,
bairro São José, emNovoHamburgo/RS, CEP 93530-534. A Assembleia Geral será realizada namodalidade semipresencial,
sendo facultada a participação e votação à distância pelos acionistas, na forma do artigo 121, § único, da Lei 6.404/76 e
da regulamentação aplicável. A participação remota se dará exclusivamente por meio de plataforma de videoconferência
cujo link e senha de acesso serão fornecidos pela administração aos acionistas que os solicitarem, na forma deste Edital. A
Assembleia apreciará edeliberará sobre a seguinte ordemdodia: (i)examinar, discutir e votar asDemonstrações Financeiras
e o Relatório da Administração referentes ao exercício social encerrado em 31/12/2023; (ii) deliberar sobre a destinação do
lucro líquido do exercício e a distribuição de dividendos; e, (iii) eleger o Conselho Fiscal e fixar a sua remuneração; Informa-
çõesGerais: (i) Disponibilidadedosdocumentos: Comunicamosque se encontramàdisposição dos senhores acionistas, na
sede da companhia, os documentos pertinentes àsmatérias a seremapreciadas, emespecial os documentos a que se refere
oart. 133daLei nº 6.404/76. (ii) Procuração:Emcasodeparticipaçãopresencial, eventuais instrumentosdemandatodeve-
rão ser depositados na sede da Companhia ematé 24 (vinte e quatro) horas antes do horário da assembleia. (iii) Participação
e votação à distância: O convite para participação e o link para o acesso aos documentos pertinentes à Assembleia Geral,
disponibilizados emmeio digital seguro, serão remetidos ao acionista que os solicitarem com até 30 (trinta) minutos de an-
tecedência do horário de início da Assembleia Geral. A solicitação deverá ser encaminhada por e-mail ao seguinte endereço
eletrônico: felipe_oliveira@beirario.com.br (Fone 51.3584.2200 - ramal 256). Juntamente com a solicitação de senha e link
de acesso, o acionista deverá anexar em via eletrônica (em arquivo PDF), conforme aplicável, os seguintes documentos de
habilitação: (a) cópia de documento de identidade do acionista ou (b) cópia do documento societário que comprove a repre-
sentação legal do acionista e do documento de identidade do respectivo representante legal. No caso de representação por
procurador, será exigida também cópia digitalizada (em arquivo PDF) do respectivo instrumento de procuração e do docu-
mento de identidade do procurador. Novo Hamburgo/RS, 29/02/2024. Roberto Argenta. Diretor-Presidente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLORADO
CONCORRÊNCIAPÚBLICAPRESENCIAL Nº 003/2024. “Objeto: Contratação de serviços
de engenharia ‘‘bens e serviços comuns” artigo 6º da lei 14.133/2021 mão de obra para
edificação de duas unidades habitacionais geminadas com area de 145,60. m².Tipo menor
preço global. abertura dos envelopes: 19/03/2024, às 9h. edital e informações disponíveis
no departamento de compras e licitações.av.boa esperança 692 e na página da internet
httpp:/www.colorado.rs.gov.br colorado/rs,05/03/2024.Daniel Dal Pizzol Prefeito Municipal
em exercício.Euclesio Antonio Valiati agente de contratação.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO DE RESULTADO DE ELEIÇÃO
Nos termos do Estatuto Social comunico que nos dias 28 e 29 de fevereiro do ano de dois mil e vinte e
quatro realizou-se eleição para renovação da Diretoria, Conselho Fiscal e Delegados ao Conselho da Fe-
deração, efetivos e suplentes, do Sindicato Intermunicipal dos Empregados em Empresas deAsseio e
Conservação e Serviços Terceirizados emAsseio e Conservação no Rio Grande do Sul – SEEAC/RS,
concorrendo chapa única. Na forma prevista nos Estatutos Sociais os votos foram escrutinados e o resultado
obtido confere à chapa única a maioria absoluta de votos, tendo sido proclamada eleita para o mandato de
cinco anos. Os diretores eleitos serão empossados no dia 15 de julho de 2024. A nominata da chapa eleita
é a seguinte: Diretoria: Presidente: Francisco Rosso André; Secretário Geral: Dirceu de Quadros Saraiva;
Tesoureiro: Giovani Contini; Suplentes da Diretoria: Cristina Pinto de Fraga Hoffmann; Lauro Cesar Porfírio;
Tatiane Fortunato Ferraz; Membros titulares do conselho Fiscal: Magda Eliane Silva dos Santos; Maria de
Lourdes Frank; Maria Elisabete Sutil de Oliveira; Membros suplentes do Conselho Fiscal: Adriana Azeredo
Moura; Liliam Silva da Costa; Luiz Eduardo Rodrigues Machado; Delegados à Federação: Francisco Rosso
André e Giovani Contini (titulares); Dirceu deQuadros Saraiva eMaria Elisabete Sutil de Oliveira (suplentes).

Porto Alegre, 04 de março de 2024.
Dirceu de Quadros Saraiva
Presidente do SEEAC/RS

SINDICATO INTERMUNICIPAL DOS EMPREGADOS EM EMPRESAS DEASSEIO E CONSERVAÇÃO E
SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EMASSEIO E CONSERVAÇÃO NO RIO GRANDE DO SUL- SEEAC / RS

Avenida Siqueira Campos, 1170 / 5º andar - Porto Alegre - RS
CNPJ: 90.601.956/0001-31

Inadimplência do 
consumidor cresce 
no mês de janeiro 

Em janeiro deste ano, houve 
aumento no número de consumi-
dores inadimplentes no País, após 
dois meses consecutivos de queda, 
de acordo com levantamento rea-
lizado pela Serasa. Em relação ao 
primeiro mês do ano passado, o 
número de inadimplentes também 
subiu, passando de 70,09 milhões 
para 72,07 milhões de pessoas em 
janeiro deste ano.

O estudo revelou também que 
os dois principais motivos para a 
inadimplência, nos anos de 2022 e 
2023, foram o desemprego e a re-
dução na renda. O desemprego foi 
apontado por 29% dos endivida-
dos, em 2022, e por 22%, em 2023. 
Já a redução de renda foi citada por 
12% e 20% dos inadimplentes, em 
2022 e 2023, respectivamente.

O cartão de crédito continua 
sendo o principal tipo de dívi-
da entre os inadimplentes, desde 
o ano de 2018 até 2023. No ano 
passado, o cartão de crédito cor-
respondia à principal dívida para 
55% dos endividados. Sete em 
cada dez brasileiros costumam 
parcelar suas compras, sendo a 
maior fatia (27%) por não ter o va-
lor cheio para pagamento à vista.

A pesquisa identificou que so-
mente 11% das mulheres das clas-
ses C, D e E, e 16% das mulheres 
das classes A e B afirmaram estar 
satisfeitas em relação às finanças 
pessoais. Considerando homens e 
mulheres, 12% das faixas C, D e E, 
e 17% das faixas A e B disseram 
estar satisfeitos com a vida finan-
ceira. O presidente do Instituto Lo-
comotiva, Renato Meirelles, avalia 
que, para enfrentar a inadimplên-
cia, são necessárias medidas como 
combate ao desemprego e à infor-
malidade, educação financeira, 
microcrédito e crédito consciente e 
proteção do consumidor.

Prefeitura Municipal de
Capão Bonito do Sul

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 29/2024
PREGÃO ELETRÔNICO N° 04/2024

O MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO DO SUL/RS,
torna pública a seguinte licitação: Pregão Eletrônico
Nº 04/2024 - AQUISIÇÃO DE MINI ESCAVADEIRA
HIDRÁULICA NOVA. Início das propostas: 05/03/
2024 às 8h. Impugnação e pedidos de
esclarecimentos: até 13/03/2024 às 8h. Recebimento
depropostasatéodia18/03/2024às08h30mine início
da disputa dia 18/03/2024 às 9h. Edital:
www.portaldecompraspublicas.com.br ou
www.capaobonitodosul.rs.gov.br. Maiores
informações pelo telefone (54) 3698.4195 e e-mail:
compras@capaobonitodosul.rs.gov.br.

MARIZETE VARGAS PEREIRARAUTA
Prefeita Municipal em exercício

Prefeitura Municipal de
Capão Bonito do Sul

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 138/2023
PREGÃO ELETRÔNICO N° 02/2024

O MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO DO SUL/RS,
torna pública a seguinte licitação: Pregão Eletrônico
Nº 02/2024 – REGISTRO DE PREÇOS -
AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS. Início das propostas:
04/03/2024 às 8h. Impugnação e pedidos de
esclarecimentos: 15/03/2024 às 8h. Recebimento de
propostas até o dia 20/03/2024 às 08h e início da
disputa dia 20/03/2024 às 9hs. Edital :
www.portaldecompraspublicas.com.br ou
www.capaobonitodosul.rs.gov.br. Maiores
informações pelo telefone (54) 3698.4195 e e-mail:
compras@capaobonitodosul.rs.gov.br

Felippe Júnior Rieth
Prefeito Municipal

Jornal do Comércio2 Terça-feira, 5 de março de 2024 2° Caderno


